
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette del Monviso.  Responsabile Procedimento: Enria 
Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO DEL COMMISSARIO  
N. 1 IN DATA 31/12/2020 

 
 

Oggetto:  Approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023           

 

 

IL COMMISSARIO  
 

 

I. Richiamata la D.G.R. n. 143 del 23 dicembre 2020, con la quale si provvede alla nomina del 

Presidente dell’Ente di gestione delle Aree protette del Monviso, attribuendo allo stesso le funzioni 

di Commissario, a decorrere dal 23 dicembre 2020 e fino all’insediamento del Consiglio dell’Ente; 

 

II. Dato atto che le funzioni del Commissario sono quelle riservate dalla Legge al Presidente ed al 

Consiglio dell’Ente, così come ribadito dalla suddetta Deliberazione; 
 

III. Richiamate: 

a.  la L.R. n. 19 del 29 giugno 2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”;  

b.  la L.R. n. 7 del 11/04/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” ed il relativo 

Regolamento (D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001); 
 

IV. Richiamato il D. lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. lgs. n. 126/2014, in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

 

V. Dato atto che, con precedente deliberazione consigliare n. 042/2020 del 18 dicembre 2020 era stato 

adottato il Bilancio di Previsione 2021-2023, al fine di sottoporlo al parere della Comunità delle 

Aree protette, come previsto dall’art. 18, comma 4, lettera g), della L.R. n. 19/2099 e s.m.i; 
 

VI. Dato atto altresì che la Comunità delle Aree Protette, con deliberazione n. 006/2020 ha espresso 

parere favorevole all’approvazione del Bilancio Finanziario 2021-2022-2023, così come adottato con 

Deliberazione consigliare n. 042/2020 del 18 dicembre 2020 e fatta salva ogni modificazione resa 

necessaria dall’aggiornamento delle somme riportate, a seguito di verifiche di natura tecnico-

contabile; 
 

VII. Richiamato il parere favorevole trasmesso dal Revisore di Conti incaricato (prot. n. 0004863 del 

16/12/2020); 
 

VIII. Richiamato il D.P. n. 008/2020, così come ratificato con D.C. n. 033/2020 (<<D. lgs. 50 del 18 aprile 

2016 - Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e del Programma Biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2021-2022>>) 
 

 

Regione Piemonte 
Ente di Gestione delle Aree Protette 

del Monviso 
(Ente di diritto pubblico – L.R. n. 19/2009 e s.m.i.) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette del Monviso.  Responsabile Procedimento: Enria 
Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IX. Dato atto che saranno aggregati in un unico e successivo documento la relazione programmatica ed il 

Piano della Performance, stante l’espressa previsione di coordinamento degli strumenti 

programmatori, da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) e al fine di rendere 

meglio leggibili ed interpretabili tali strumenti; 
 

X. Dato atto infine che il Direttore dell’Ente, sottoscrivendo il presente atto, esprime parere favorevole 

per quanto attiene alla regolarità tecnica e contabile dello stesso;  

 
 

 

D E C R E T A 

 
 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione 2021-2023, come dettagliato nelle tabelle allegate, quale parte 

integrante e sostanziale del presente. 

 

2) Di dare atto che l’esercizio finanziario del Bilancio 2021 pareggia sulla somma di euro 3.510.188,78 

per la Competenza. 
 

3) Di dare atto che le risultanze, per l’entrata e per la spesa, del Bilancio 2021 - 2023 sono le seguenti: 

 

Esercizio Totale Entrata Totale Spesa 

2021 3.510.188,78 3.510.188,78 

2022 1.683.450,00 1.683.450,00 

2023 1.683.450,00 1.683.450,00 

 

4) Di provvedere con successivi atti, nei tempi e modi prescritti, all’approvazione del documento di cui 

al cv. VI della premessa. 

 

5) Di assegnare al Direttore, le risorse iscritte nel Bilancio 2020-2023, affinché provveda: 

a. alle spese per la gestione ordinaria dell’Ente e del patrimonio in disponibilità dello stesso; 

b. alle spese obbligatorie per legge; 

c. alle spese atte a garantire la continuità dei progetti in corso, secondo i programmi già approvati 

con precedenti atti; 

d. alle spese volte a garantire il raggiungimento degli obiettivi specificati nel successivo “Piano 

della performance”, nel rispetto dei criteri ed indirizzi generali forniti dall’Organo competente. 

 

6) Di approvare il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023, di cui alle 

deliberazioni citate al cv. VIII della premessa; 

 

7) Di pubblicare la presente Deliberazione all’Albo on-line dell’Ente consultabile sul sito 

www.parcomonviso.eu. 
 

8) Di trasmettere il presente atto al Settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione Piemonte, stante 

il disposto dell’art. 29 comma 6 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.parcomonviso.eu/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette del Monviso.  Responsabile Procedimento: Enria 
Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
Il Commissario 

Firmato digitalmente 
Il Segretario 

Firmato digitalmente 
Dario Miretti Dr. Massimo Grisoli 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette del Monviso.  Responsabile Procedimento: Enria 
Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Servizio titolare 
dell’Istruttoria: 

 Bilancio e Personale 

 
Il Responsabile del Servizio:         

  
Dr.ssa Pautasso Luisa 

 

 
Avverso al presente Decreto è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle competenti 
sedi di giustizia amministrativa. 
 
 

 
 
 
 


